MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA

1 de 5

ATA DA 127ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E
DA TERRA

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e três minutos, 1

foi realizada, por videoconferência, a 127ª Reunião Ordinária do Departamento de Ciências 2

Exatas, Biológicas e da Terra, sob a presidência do professor Luciano Gomes de Medeiros Junior. 3

Estiveram presentes os docentes: Cleber de Almeida Corrêa Junior, Diego de Matos Gondim, 4

Erick Javier Palacios Escobar, Fábio Pacheco Ferreira, Fabrízzio Condé de Oliveira, Fernanda 5

Mendonça de Vasconcellos, Francisco Miguel Zamora Inuma,  Georgia Regina Rodrigues Gomes 6

Poly, Glaucia Ribeiro Gonzaga, Gustavo Silva Semaan, João Bosco Bezerra de Farias, Joviana 7

Sartori de Souza, Juan Lucas Nachez, Laci Mary Barbosa Manhães, Luana de Almeida Pereira 8

Baltar, Luiz Antônio Vieira Mendes, Marcelo Garcia Simão, Marcelo Nocelle de Almeida, 9

Marciano Alves Carneiro, Maria Carmen Morais, Maurício Rodrigues Silva, Nicole Brand Ederli, 10

Ricardo Silveira Sousa, Rodrigo Erthal Wilson, Rosilene Abreu Portella Corrêa, Sandra Machado 11

de Souza Lima, Thiago Jordem Pereira, Thiago Roberto da Possa Caramês, Vitor Manoel 12

Rodrigues do Nascimento, Wagner Rambaldi Telles e Wendel Mattos Pompilho. Justificaram a 13

ausência os docentes:  André Luiz Gomes da Silva, Daniel Costa de Paiva, Gisele Américo Soares, 14

Igor David da Costa, Patrícia Yukari Sato Rampazo, Tibério Borges Vale e Valessa Leal Lessa de Sá 15

Pinto. Não justificou a ausência o docente: Francisco de Assis Alves da Silva. Docentes em 16

férias/licença/afastamento: Érika Silos de Castro Batista, Horacio Marconi da Silva Matias 17

Dantas Linhares, Jean Carlos Miranda da Silva, Juliana Alves Carvalho, Renata Bacellar Mello e 18

Rodolfo Alves de Oliveira. A pauta da reunião foi: 1. Informes; 2. Aprovação da Ata da 126ª 19

Reunião Ordinária do PEB, de 15 de janeiro de 2025; 3. Projetos de Extensão; 4. Alteração da 20

Comissão de Extensão; 5. Progressão funcional; 6. Licença Capacitação do professor Marcelo 21

Nocelle de Almeida; 7. Aprovação da remoção do professor Mateus Carvalho Amaral; 8. 22

Assuntos gerais. Iniciam-se os trabalhos. 1. Informes: 1.1. O professor Luciano informou que 23

havia enviado aos coordenadores de curso uma versão do quadro de horários para o próximo 24

semestre e que, após solicitações, realizou algumas alterações, já tendo enviado a versão 25

atualizada a todos. Ele disse que estaria de férias a partir da próxima segunda-feira, entretanto 26

se colocou à disposição para atender às demandas relacionadas ao quadro de horários. 27

Acrescentou ainda que estava acompanhando a situação dos docentes que estavam com a carga 28

horária de disciplinas reduzida, devido à falta de alunos. O professor também informou sobre a 29

prorrogação do encerramento do RAD, que será no dia 20 de fevereiro. Ele ressaltou que o prazo 30

para o envio do RAD e de seus documentos comprobatórios para o Departamento é de até trinta 31

dias após o encerramento do RAD, de acordo com a nova Instrução Normativa, portanto, até o 32

dia 22 de março. 1.2. A professora Fernanda informou sobre a abertura do Edital de Bolsas de 33

Extensão 2025 e ressaltou que o prazo para o cadastro dos projetos no Sistema de Ações de 34

Extensão (Siaex) se encerrará em 11 de fevereiro. Ela também informou sobre o lançamento de 35

2 de 3

outro edital pela Pró-reitoria de Extensão (Proex), no qual os docentes podem concorrer a um 36

auxílio financeiro para a compra de materiais, com prazo de inscrição até 4 de abril. A professora 37

disse que havia enviado os editais ao Departamento para divulgação aos docentes. Por fim, ela 38

comentou que não possuía acesso ao e-mail criado para a Comissão de Extensão, tendo em vista 39

que a senha havia se perdido, e reforçou seu pedido aos docentes de que enviassem seus 40

projetos e demandas relacionadas às ações de extensão diretamente para seu e-mail 41

institucional. 1.3. O professor Fabrízzio, presidente da Comissão Eleitoral Local, informou que 42

duas chapas se inscreveram na consulta eleitoral para escolha de diretor e vice-diretor do 43

Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (INFES), Quadriênio 2025-2029. A 44

primeira chapa, denominada “Florescer e frutificar”, é composta pelos professores Silvio César 45

de Souza Lima, candidato a diretor, e Renata Bacelar Mello, candidata a vice-diretora. A segunda 46

chapa, denominada “INFES, avance com elas!”, é composta pelas professoras Georgia Regina 47

Rodrigues Gomes Poly, candidata a diretora, e Alexsandra dos Santos Oliveira, candidata a vice-48

diretora. O professor Fabrízzio disse que a inscrição das chapas foi divulgada no site do INFES e 49

que a homologação também será, logo após a publicação no Boletim de Serviço da Universidade. 50

Por fim, disse que a propaganda eleitoral digital será feita pela própria Comissão Eleitoral Local, 51

a pedido das chapas candidatas, por meio do site e do Instagram oficiais do INFES. 2. Aprovação 52

da Ata da 126ª Reunião Ordinária do PEB, de 15 de janeiro de 2025: o professor Luciano 53

informou que a ata havia sido enviada anteriormente, por e-mail, para apreciação de todos e que 54

as alterações solicitadas foram realizadas. Encaminhamento: aprovar a Ata da 126ª Reunião 55

Ordinária do PEB, de 15 de janeiro de 2025. Em votação: aprovada. 3. Projetos de Extensão: 56

Encaminhamento: aprovar os seguintes projetos de Extensão para concorrem ao Edital de Bolsas 57

de Extensão 2025: “Tecendo uma formação de professores (de matemática): contribuições de 58

uma prática entre educação matemática e cosmologias indígenas e...”, período de execução de 59

1 de abril a 31 de dezembro de 2025, submetido pelo professor Diego de Matos Gondim; 60

“Laboratório Avançado de Prototipagem e Instrumentação de Ensino - Clube de Protótipos e 61

Robóticos”, período de execução de 6 de fevereiro a 31 de dezembro de 2025, submetido pelo 62

professor Luiz Antônio Vieira Mendes; “Curiosidades e mágicas, uma apresentação diferente da 63

Matemática”, período de execução de 1 de abril a 31 de dezembro de 2025, submetido pela 64

professora Patrícia Yukari Sato Rampazo; “LEMI: um Laboratório de Educação Matemática 65

Inclusivo em um Campus interiorizado da Universidade Federal Fluminense” período de 66

execução de 7 de abril a 31 de dezembro de 2025, submetido pela professora Érika Silos de Castro 67

Batista. Em votação: aprovados. 4. Alteração da Comissão de Extensão: o professor Luciano 68

explicou que o tempo de permanência da professora Juliana na Comissão de Extensão 69

completará dois anos em março. Dessa forma, de acordo com as regras do Departamento, um 70

novo docente deve ser designado para substituí-la. Ele disse que, seguindo a lista elaborada a 71

partir da manifestação de interesse dos docentes, o professor Jean será o próximo a integrar a 72

comissão, representando o curso de Ciências Naturais. Encaminhamento: aprovar a designação 73

do professor Jean Carlos Miranda da Silva como membro da Comissão de Extensão em 74

substituição à professora Juliana Alves Carvalho. Em votação: aprovada. 5. Progressão funcional: 75

Encaminhamento: aprovar a comissão avaliadora da progressão funcional da professora 76

Fernanda Mendonça de Vasconcellos, de Adjunto, classe C, nível 1, para Adjunto, classe C, nível 77

2, formada pelos seguintes membros: Marcelo Garcia Simão (presidente), Fábio Pacheco Ferreira 78

e Laci Mary Barbosa Manhães. Em votação: aprovada. 6. Licença Capacitação do professor 79

Marcelo Nocelle de Almeida: o professor Luciano explicou que a Licença Capacitação do 80

3 de 3

professor Marcelo Nocelle já havia sido aprovada anteriormente pela plenária, entretanto, após 81

a análise do processo pela DACQ ele precisou alterar a atividade que executaria e, em 82

decorrência disso, escolher um novo período de usufruto. Assim, o professor estava submetendo 83

um novo pedido para aprovação. Encaminhamento: aprovar a Licença Capacitação do professor 84

Marcelo Nocelle de Almeida, no período de 1 de abril a 29 de junho de 2025, na qual irá 85

desenvolver atividades relacionadas ao projeto de extensão denominado “Biologia na Escola”, 86

sob a supervisão do Prof. Dr. Fernando Teixeira Gomes, no Centro Universitário 87

UniAcademia. Em votação: aprovada. 7. Aprovação da remoção do professor Mateus Carvalho 88

Amaral: o professor Luciano explicou que a remoção do professor Mateus para o PEB foi 89

aprovada na reunião realizada no mês de novembro do ano passado, entretanto, houve um 90

equívoco relacionado à informação sobre sua lotação atual, que é no Departamento de 91

Engenharia de Rio das Ostras e não no Instituto de Ciência e Tecnologia. Diante disso, a Divisão 92

de Gestão e Lotação Docente (DGLD) solicitou a retificação da aprovação para correto registro 93

em ata e prosseguimento do processo. Encaminhamento: aprovar a remoção do professor 94

Mateus Carvalho Amaral, lotado no Departamento de Engenharia (REG), do Instituto de Ciência 95

e Tecnologia (RIC), para o Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB), do 96

Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (INF), oferecendo em contrapartida o 97

código de vaga 239083, proveniente da aposentadoria voluntária do professor José Henrique 98

Carneiro de Araújo. 8. Assuntos gerais: 8.1. O professor Diego questionou se a lista de docentes 99

interessados em participar das comissões do PEB estava atualizada, pois, na última reunião, havia 100

manifestado o seu interesse pelo chat. A secretária Gessy explicou que, durante a reunião, não 101

conseguia acompanhar o chat e reforçou que os docentes que tivessem interesse em participar 102

das comissões deveriam enviar um e-mail ao Departamento. 8.2. a professora Glaucia disse que, 103

no próximo dia onze, às 14 horas, o Núcleo de Mulheres da Sociedade Brasileira de Química (SBQ) 104

fará uma live dentro do evento internacional Global Women’s Breakfast (GWB), da International 105

Union of Pure and Applied Chemistry (IUPAC). Ela disse que a live abordará o tema “Acelerando 106

a diversidade em Ciências” e será transmitida pelo canal oficial do Núcleo de Mulheres da SBQ, 107

no YouTube. A professora convidou a todos para participarem. 8.3. A professora Georgia disse 108

que, conforme informado pelo professor Fabrízzio, as campanhas das chapas inscritas na 109

consulta eleitoral para a direção do INFES serão realizadas pela própria Comissão Eleitoral Local. 110

No entanto, foi solicitada uma alteração no calendário da eleição para possibilitar a realização 111

de mais encontros presenciais com as chapas, além do já agendado para o dia 24 de março. Ela 112

informou que, após a liberação, solicitará a marcação de reuniões com professores, técnicos 113

administrativos e alunos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas 114

e trinta e dois minutos. Para constar, eu, Gessy Rosalino do Couto, Secretária, lavro a presente 115

ata, que assino juntamente com Luciano Gomes de Medeiros Junior, Chefe do Departamento de 116

Ciências Exatas, Biológicas e da Terra. 117

 Gessy Rosalino do Couto
Secretária

Luciano Gomes de Medeiros Junior
Chefe do Departamento de Ciências

Exatas, Biológicas e da Terra

		2025-04-05T11:32:43-0300

		2025-04-07T11:12:51-0300